
 
C OM U N E D I  OS OP PO  C OM U N DI  OSÔ F  

 

      M E D A G L I A  D ’ O R O  A L  V A L O R E  M I L I T A R E                            M E D A I E    D ’ A U R  A L  V A L Ô R  M I L I T ÂR  

        M E D A G L I A  D ’ O R O  A L  M E R I T O  C I V I L E                               M E D A I E  D ’ A U R  A L  M E R I T  C I V ÎL  

       Regione Autonoma Friuli - V.G. - Provincia di Udine Regjon Autonome Friûl - V.J. -  Provincie di Udin 

_____________________________________________________ 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 

SEDUTA dell' 08/08/2014 

COPIA 
N° 17 del Reg. Delibere 

 
OGGETTO: Adozione Piano Comunale  di Classificazione Acustica 

 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno otto del mese di agosto convocato 

per le ore 20.00, con avviso e ordine del giorno spediti nei modi e termini di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria  

A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

Sono intervenuti: 

 

 

  Presente 
 
Avv. Paolo DE SIMON 
Ida COPETTI 
Lucio FEREGOTTO 
Thomas VENCHIARUTTI 
Fabrizio DE CECCO 
Maria Giovanna DI GIANANTONIO 
Anna DI TOMA 
Isabel RIDOLFO 
Paolo MIANI 
Omar TONIUTTI 
Renzo PELLEGRINI 
Kevin VENTURINI 
Umberto TROMBETTA 
Riccardo DI SOPRA 
Mirna MOLINARO 
Cristina LUCIA 
Battista NARDINI  

 
Sindaco 
ViceSindaco 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
Consigliere 
 

 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
Si 
 

Si 
Si 
Si 
 

Si 
Si 
Si 
Si 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

No 
 
 
 

No 
 
 
 
 

15 2 
  

  
 

Assume la presidenza il Sig. Avv. Paolo DE SIMON nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste il Segretario comunale Sig. Dott.ssa Daniela PERESSON 

La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

Delibera immediatamente 

eseguibile 

Art. 1, comma 19, L.R. 

n.21/2003 

 

Il sottoscritto responsabile del 

servizio interessato, per quanto 

concerne la Regolarità Tecnica 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

N° 267 18.8.2000 esprime 

parere FAVOREVOLE 

 

Paolo VENCHIARUTTI 

......................................... 

 

 

 



OGGETTO: Adozione Piano Comunale di Classificazione Acustica. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
VISTI:  
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modifiche ed integrazioni;  
- la L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni;  
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento Comunale;  
 
RICHIAMATA la Legge n. 447/1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, il cui art. 6 
prevede, tra le competenze dei Comuni, la classificazione del territorio comunale secondo i criteri 
previsti all’art. 4 comma 1 lettera a) della medesima legge;  
 
VISTA la L.R. n. 16 del 18 giugno 2007 “Norme in materia di inquinamento acustico”; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n.ro 88 del 14 giugno 2011 è stata 
approvata la convenzione contenente la regolamentazione dei rapporti tra la Comunità Collinare del 
Friuli ed i Comuni aderenti ai fini della redazione in forma associata del Piano Comunale di 
classificazione acustica; 
 
VISTI gli elaborati di progetto presentati in data 26 febbraio 2014 dalla Comunità Collinare a firma 
dell’ing. Raoul  Douglas Candidi Tommasi Crudeli di Udine; 
 
VISTO il parere favorevole dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del FVG 
pervenuto in data 13 gennaio 2014 prot. 161;  
 
VISTO il  Rapporto Preliminare per la verifica di non assoggettabilità alla procedura  di 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi del D.Lgs 152/2006 redatto dall’arch. Emilio 
Savonitto di Udine;  
 
VISTO che a termini di legge l’autorità competente a pronunciarsi in merito a tale valutazione è la 
Giunta Comunale;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.ro 20 del 3 marzo 2014 con la quale si fissano i 
criteri e le linee  guida per la redazione del Piano Comunale di Classificazione Acustica ai sensi 
dell’art. 18, comma1, lett. a) della LR. 16/2007 e si prende atto che il Piano non determina effetti 
significativi sull’ambiente e quindi non è assoggettabile alla procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS), così come indicato nel Rapporto Preliminare per la verifica di non 
assoggettabilità a firma dell’arch. Emilio Savonitto ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs 152/2006; 
 
RITENUTO pertanto, di dare  corso all’adozione del Piano suddetto;  
 
PRESO ATTO del parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
Atteso che la presente deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile; 
 
UDITI gli interventi: 
Sindaco, che ringrazia per la presenza i tecnici Michel Zuliani (Comunità montana della Carnia) ed 
Elisa Pizzolitto (Comunità collinare del Friuli), componenti del gruppo di lavoro che ha redatto il 



2014 / 17 / Pag. n° 3 

Piano, e li invita a procedere con l’illustrazione dello stesso. 
Prende la parola il dott. Zuliani, che, con l’ausilio della documentazione e degli elaborati interattivi 
consultabili on line, illustra dapprima la natura del Piano di classificazione acustica nell’ambito 
della pianificazione territoriale comunale e, successivamente, i contenuti del Piano predisposto per 
il Comune di Osoppo. 
A conclusione del proprio esauriente intervento il tecnico riepiloga le procedure che, a partire 
dall’odierna adozione, porteranno all’approvazione del Piano. 
Vengono di seguito poste alcune domande puntuali da parte dei consiglieri Nardini (zona industriale 
di Rivoli e in particolare barriera vegetazionale anti rumore) e Lucia (asilo di Rivoli, problematiche 
zone industriali) cui il tecnico risponde puntualmente. 
 
Con voti favorevoli n. 11, astenuti n. 4 (Molinaro, Lucia, Di Sopra, Venturini) , contrari n. = su n.  
15 consiglieri presenti aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
1) Di adottare il Piano Comunale di Classificazione Acustica redatto dall’ing. Raoul  Douglas 
Candidi Tommasi Crudeli di Udine  trasmesso in data 26 febbraio 2014  prot. 1276 costituito dai 
seguenti elaborati parte integrante della presente deliberazione sia pure non materialmente allegati: 
Tav. 1 - Stato di fatto; 
Tav. 2 - Unità Territoriali (UT); 
Tav. 3 - Classificazione Parametrica; 
Tav. 4 - Classificazione Aggregata; 
Tav. 5 - Infrastruttura trasporto e fasce di pertinenza; 
Tav. 6 - Aree produttive e fasce di pertinenza; 
Tav. 7 - Classificazione integrata; 
Tav. 8 - Classificazione definitiva A 
Tav. 8 - Classificazione definitiva B 
Relazione tecnica; 
Relazione preliminare per la verifica di (non) assoggettabilità a VAS; 
Relazione di (non) incidenza; 
 
2) Di incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico di sovrintendere a tutti gli adempimenti 
conseguenti e necessari all’adozione del Piano in argomento.  
 
Per distinta votazione con voti favorevoli n. 11, astenuti n. 4 (Molinaro, Lucia, Di Sopra, 
Venturini), contrari n. = su n.  15 consiglieri presenti aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di 
legge 

 
DELIBERA  

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. n. 
21/2003 come modificato dall'art. 17, comma 12, della L.R. n. 17/2004. 
  

  
 
 



 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to per l’Avv. Paolo DE SIMON f.to Dott.ssa Daniela PERESSON 

                      Ida COPETTI 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il 

12/08/2014 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 27/08/2014. 
 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to Carmen NACCHIA  
Osoppo, 12/08/2014 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi dal 12/08/2014  al 27/08/2014. 
 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

Osoppo, 27/08/2014 
 
  
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il provvedimento diventa esecutivo dal 08/08/2014 ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 19, 

della Legge Regionale 11.12.2003, n.21. 

 

 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to Carmen NACCHIA  
 

 

 

Copia conforme all'originale agli atti che si compone di n° ______ fogli. 

 Il Funzionario Incaricato 

addì __________________ ___________________ 

 
 


